Solutio,  
casus 1.

RESPONSO. Dicendum ad primum casum, quod ille tenet secundum sententiam Domini in Evangelio Matthæi, v, 32 et xix, 9.

Ad 1. AD PRIMUM autem quod contra objicitur, dicendum quod majus peccatum est in utroque ex duplice fornicatione, quam ex una : quia tamen actio ista in favorem illius indulgetur a jure, qui non est mœchatus, quando neuter meretur favorem illum, cessabit actio ad thori separationem.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod uterque peccat contra matrimonium, et tamen neuter potest agere, quia trabem habet in oculo : et ideo non fit judicium nisi inquisitionis et pœnitentiæ, et non accusacionis ad thori separationem : quia de illo modo agendi intelligitur hoc quod dicitur, Joan. viii, 7 : *Qui sine peccato est, etc.*

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod pro læsa fide utriusque injungenda est pœnitentia in foro confessionis, vel etiam a visita-

tore si fuerit denuntiatum : sed actio dicta de causa cessat per modum accusationis.

AD ID quod objicitur de secundo, dicendum quod verum est, quod majus est ibi peccatum si vir prostituat uxorem suam, quam si non prostitueret eam : tamen quia jus illud in favorem innocentiae introductum est, non meretur vir prostituens uxorem tali jure gaudere. Objectio autem procedit ac si jus in detestationem criminis tantum sit inducium.

Et per hoc patet etiam solutio ad sequens.

AD ID quod objicitur de tertio, dicendum est, quod sine dubio si mulier non vult redire ad priorem postquam scivit eum vivum, et fugit eum, amorem sequentis ei præferens, reputabitur tunc adulterii rea. Et potest hoc vir ei objicere coram judice ecclesiastico ad thori separationem : et in hoc casu non excusat, sed tantum quando putans virum mortuum cum alio contraxit.

AD ALIUD dicendum, quod melior pars est rationabilior : et cum ratio nostra in talibus particularibus non potest procedere, nisi ex judiciis sensibilibus, dicitur satis tuta pars secundum humanum judicium, quando sufficienter habet sensibilia, ex quibus ratio causetur, sicut est fama per auditum, et exspectatio longa ultra terminum condictum de redditu, et hujusmodi.

AD ID quod objicitur de quarto casu, dicendum quod quando præsumitur mala machinatio, tunc posset discerni de facili. Sed quando nihil mali præsumitur, tunc talis cautela non adhibetur, nec tenetur adhibere : quia in loco consueto frequentationi sui mariti et hora consuetate exhibet, et ad amplius non tenetur.

AD ALIUD dicendum, quod hoc inteligitur de ignorantia juris, non facti : ignorantia enim facti a toto excusat : et

talis est ista ignorantia, quando alius recipitur pro alio, sicut Lia recepta est a Jacob pro Rachel<sup>1</sup>.

**A**d id quod objicitur de quinto, dicendum quod iste casus intelligitur de vi absoluta, quae licet non cadat in animum, tamen cadit in corpus : et non intelligitur de metu honoris, vel parentum, vel alicujus alterius : et haec vis dicta est oppressio, potius quam metus vel violentia timoris.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens : quoniam constat, quod nihil confort, sed tantum patitur.

**A**d aliud dicendum, quod non velantur taliter oppressæ propter cautelam : tamen si omnimoda sit eis vis, possunt meo iudicio velari, sicut notatum est in quaestione de *velo virginum*, et probatur per rationes satis congruas, et etiam per auctoritates, licet solus Leo Papa aliquid videatur dicere contrarium, quod propter cautelam dictum est amplioris humilitatis. Si tamen aliquis vellet tenere contrariam opinionem, scilicet quod non debent velari, ille potest dicere ad istud, quod non est simile : quia velum requirit signum potius quam virtutem et gratiam : sed jus illud in favorem virtutis et detestationem vitii inductum est, et cum non inveniat maiorem in uno coniugio virtutem, quam in alio, nec vitium quod praecipue in mente est, non datur licentia alteri objiciendi hujusmodi fornicationem.

**A**d id quod queritur de sexto, dicendum quod utroque modo potest intelligi : si enim reddit ei debitum, aut reddit ut reconciliatae cui culpam dimisit, aut reddit sicut ei a cuius debito est nondum absolutus per iudicium ecclesiasticum. Si primo modo : tunc tenet casus : quia non est jus ut semel dimissum iterum repetatur vel objiciatur in crimen : quia, sicut dicit Propheta, *non consurget du-*

*plex tribulatio*<sup>2</sup> : nec idem peccatum potest esse indulatum et punitum ac si non sit indulatum. Si autem reddit secundo modo : tunc non obstat ei quin eam adhuc accusare possit.

Et per hoc patet solutio primæ objectionis.

**A**d aliud dicendum, quod de beneficiis nullus de jure suo aliquid amittit : sed ex beneficio quandoque sequitur amissio, sicut si tu debes mihi centum, et ego remitto tibi propter Deum ex beneficio elemosynæ, amitto jus petendi a te centum : et hic est ita, ex remissione enim iste amittit jus accusandi.

Ad 2.

**E**t ad quod ulterius objicitur de septimo, dicendum quod ultimo inducta Decretalis totum jus dicit quod est in casu isto.

Casus 7.

Ad primum autem quod contra opponitur, dicendum quod hoc verum est quod dicit Apostolus, quod in hujusmodi non est frater aut soror subjectus servituti : sed in alterius modi est subjectus, hoc est, si alterius modi efficitur, id est, fidelis sicut maritus.

Ad 1.

**A**d aliud dicendum, quod si aliam duxerit ante suæ conjugis conversionem, tunc favore fidei absolvitur : quia fortius est vinculum matrimonii, quod fundatur super fidem Christi, quam id quod in infidelitate contrahitur : et ideo secundum stat matrimonium, et etiamsi illa convertatur quam prius habuit. Sed quando nullum vinculum stringebat in oppositum, secus fuit, sicut patet in vinculis corporalibus, quod debile per se stringit : quod si veniat fortius in oppositum strin gens, rumpitur primum, quod cum solum erat, non rumpetur.

Ad 2.

Sed tamen notandum est, quod in eadem Decretali parum ante dicitur, « scilicet si plures uxores ille intuitu suæ infidelitatis habuit, cum nulli umquam nisi ex divina dispensatione plures habere licuerit, quod unam de pluribus eligat,

<sup>1</sup> Cf. Genes. xxix, 23 et seq.

<sup>2</sup> Nahum, i, 9.

si omnes secum convertuntur, quæ sibi magis congruit: et aliis datur licentia nubendi, quia uxores veræ numquam fuerunt. Illa autem quam eligit, per contractum novum fidei Christianæ vera uxor ejus efficitur. »

## ARTICULUS XI.

*An post latam sententiam de separatione, teneatur vir recipere adulteram si ipse adulteratur?*

Quinto queritur, Utrum post latam sententiam de separatione thori, teneatur recipere adulteram, si et ipse adulteratur?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Tunc non habet quod ei objiciat: ergo videtur, quod tenetur eam recipere.

2. Item, Jus istud in favorem continentiae inductum est: sed cadens in crimen, favorem juris non meretur: ergo iste amplius non debet gaudere illo jure: ergo tenetur eam recipere, ut videtur.

3. Item, Extra, de *divortio*, scribit Alexander tertius, *Ex litteris*. Et infra: « Sane tu convocato capitulo tuo, cum ex eorumdem consilio utrisque privatis continentiam injunxeris observandam, ita quod caste viverent ab invicem segregati, memoratus V. furtim cum alia sponsalia et nuptias temere celebravit: verum cum factum inquirere laborares, supra dictus V. seriem rei explicans et expōnens ad audientiam nostram fertur appellasse. Unde fraternitati tuæ mandamus quatenus si ita processit, dictum virum ad uxorem legitimam redire compellas. » Ex hoc arguo, quod cum propter nuptias cogatur redire et recipere primam, multo magis propter fornicationem.

4. Item, Ad ecclesiasticum judicem pertinet per censuram ecclesiasticam cogere

ad criminis vitationem: sed alter non potest si iste fornicans est in crimen: ergo pertinet ad ecclesiasticum judicem eum compellere ut vitet crimen illud: sed congrue vitare non potest nisi suscipiendo uxorem adulteram: ergo pertinet ad eum, ut cogat talam suscipere primam quam dimiserat.

Sed

IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur sic:

Quod bene semel diffinitum est, nulla debet iteratione retractari: sed separatio illius semel est diffinita: ergo non debet retractari: ergo non debet cogi, ut amplius eam recipiat, quam semel per sententiam dimisit.

RESPONSI. Dicendum, quod de rigore Sed juris non tenetur eam recipere, sicut ultimo probatum est: sed tamen judex ecclesiasticus de suo officio compellere eum debet, quod recipiat.

Et per hoc patet solutio ad duo ultima Ad quæ non probant, nisi quod judex de suo officio debet talam compellere, ut recipiat eam quam dimisit.

AD PRIMUM dicendum, quod licet ex post facto non habeat quod objiciat, tamen quando in judicio fuit causa, tunc habuit. Et quia tunc res definita fuit, non debet aliqua de causa retractari. Juris autem istius hæc potest esse causa: quia cum mulier primo fornicatur, non habet causam, cum non sit exacerbata per vi-  
rum, et matrimonio possit uti in medelam concupiscentiæ: et ideo fornicatio sua de-  
testabilis est, et non habens excusationem. Cum autem vir postea fornicatur,  
quando nullam habuit concupiscentiæ medicinam, et exasperatus est ab uxore, majus habet pallium excusationis: et ideo de rigore juris conceditur, quod non propter hoc conveniri possit ab uxore ad reconciliationem. Et idem est e con-  
verso de uxore si tenuerit fidem thori, viro adulterante.

AD ALIUD dicendum quod favor ille respicit statum personæ trahentis in cau-  
sam adulterium, et non statum futurum:

Ad

cum enim futuri casus incerti sint, in favorem futuri status non potest aliquod introduci jus, sed potius in favorem status præsentis.

### ARTICULUS XII.

*An mulier adultera teneatur viro eam revocanti reconciliari post sententiam de separatione thori, etiamsi noluerit?*

Sexto quæritur, Utrum mulier adultera teneatur viro eam revocanti reconciliari post sententiam de separatione thori, etiamsi noluerit?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Vir in ea nullum jus amisit: sed ipse jus in corpore uxoris habuit: ergo illa ei reddere tenet: ergo et reconciliari: sed vir eam revocavit. PROBATUR autem prima ex hoc quod nullum jus amittitur, nisi per peccatum: et vir non peccavit, et sic constat propositum.

2. Item, Ipsa non separatur nisi ad viri actionem: ergo si vir cesseret ab actione, ipsa tenetur commanere: ergo etiamsi cesseret ab effectu actionis, ipsa tenetur redire: ergo si revocata a viro fuerit, redire tenetur.

3. Item, Unusquisque potest illi juri renuntiare, quod in suum favorem est inductum: sed hoc jus in favorem viri non fornicantis est inductum: ergo illi renuntiare potest: ergo si renuntiat, tenetur ille ad debitum solvendum sicut prius tenebatur.

4. Item, Si non teneretur ad servitutem pristinam, tunc recuperaret libertatem et commodum ex suo peccato: sed hoc est inconveniens: ergo tenetur redire si revocet eam vir.

\*ad contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Per sententiam separatus est ab ipsa: quod autem persententiam juris fit,

juste fit: ergo separatio est justa: sed quilibet potest uti eo quod per sententiam juste adeptus est: ergo ipsa potest licite manere separata, etiamsi ille eam revocet.

2. Item, Ipsa timere potest de odio et de malo corporis: quia, Proverb. vi. 34, de tali viro cuius uxor est fornicata, dicitur: *Quia zelus et furor viri non parcer*, etc.: quilibet autem potest sibi cavere: ergo et ista potest manere separata, etiamsi revocata fuerit.

RESPONSIO. Dicendum secundum legem quod dicit: Quod favore meo inductum est, in damnum meum retorqueri non debet. Unde vir potest eam petere etiam invitam, sicut probant primæ objectiones.

Solutio.

AD ID autem quod in contrarium objicitur, dicendum quod si illa sententia fundaretur supra veritatem causæ, tunc teneret objectio: sed non est ita: sed potius inducitur in favorem illius qui servat fidem thori.

Et per hoc patet solutio.

### ARTICULUS XIII.

*An mulier adultera post pœnitentiam adulterii possit repellere virum ab accusatione?*

Septimo quæritur, Utrum mulier adultera post pœnitentiam adulterii potest repellere virum ab accusatione?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Dicit Ambrosius, quod pœnitentia est res optima et perfecta, quæ omnes defectus revocat ad perfectum: » ergo revocat etiam defectum istum ad perfectum, pro quo accusari poterat: ergo de cætero non potest accusari.

2. Item, In *Littera* dicit Gregorius, quod non debet reputari quæ erat, sed

quæ est modo sancta et justa: ergo non debet ei objici adulterium.

3 Item, Judicium humanum non debet esse strictius, quam divinum: sed Deus in suo judicio non objicit præterita, quæ deleta sunt per pœnitentiam: ergo nec homo debet objicere: ergo videtur, quod mulier non debet accusari pro adulterio per pœnitentiam delecto.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Pœnitentia alterius non tollit mihi jus quod in favorem meum inductum est: sed jus istud, scilicet accusatio ad separationem thori, in favorem meum inductum est: ergo per pœnitentiam alterius non deletur, nec tollitur mihi.

2. Item, Si dimititur ante pœnitentiam, ego non teneor eam recipere pœnitentem: ergo nec pœnitens potest me ab accusatione impedire.

3. Item, Pœnitentia delet culpam, sed non pœnam, quia in pœnitentia pœnam oportet sustinere: sed separatio est pœna: ergo non tollitur ab eo separatio: ergo accusari potest ad separationem thori.

*Solutio.* RESPONSO. Dicendum, quod pœnitentia debet inducere virum, ut voluntarie cesseret ab accusatione: sed tamen non cogitur si noluerit: monendus est tamen ut cesseret, et durus est si induci non poterit, quia sibi debet sufficere, quod Deo sufficit.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod pœnitentia revocat defectus quoad immunitatem culpæ, sed non quoad immunitatem indignitatis et cujuscumque pœnæ.

Præterea, Pœnitentia valet in foro Dei sive confessionis: sed non in foro judicii sive contentionis, quia hoc judex videre non potest, sed solus Deus.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod dictum Gregorii consilium est, non præceptum.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod judicium humanum non est strictius, nec rectius, quam divinum: sed est per alia, quia per exteriora quæ certificari possunt notitiis hominum: et hoc non est pœnitentia:

sed Deus solus videt pœnitentiam in corde: et ideo quod sufficit Deo, non sufficit homini: et quandoque quod sufficit homini, non sufficit Deo.

#### ARTICULUS XIV.

*An vir adulteratus occulte, sine peccato potest agere ad thori separationem contra mulierem adulteram manifeste?*

Octavo quæritur, Utrum vir adulteratus occulte, sine peccato potest agere ad thori separationem contra mulierem adulteram manifeste?

Videtur, quod sic: quia

1. Quod occultum est, objici non potest: et nihil potest eum impedire ab accusatione, nisi objectio similis criminis: ergo videtur, quod vir agere potest ad thori separationem.

2. Item, Qui est in mortali peccato occulto, necessitate instante potest prædicare: sed prædicare majus est multo, quam agere ad thori separationem: ergo qui est in adulterio occulto, potest etiam agere ad thori separationem.

3. Item, Nullum est scandalum de peccato viri: sed de peccato mulieris est scandalum: ergo ipsa debet publice puniri, sicut dicit Apostolus, I ad Timoth. v, 20: *Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant.* Ergo mulier ista publice debet puniri: est autem pœna ista in eo in quo peccavit, scilicet in matrimonio: ergo cum non possit puniri nisi separatione a thoro, videtur quod vir agere potest sine peccato ad thori separationem.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

*Sed.* 1. Mulieri ad exceptionem contra virum non deficit nisi probatio: sed veritas etiam non probata per testes prodest ei et sufficit coram Deo: ergo mulier coram Deo habet exceptionem contra vi-

rum : ergo coram Deo peccat, quando accusat eam.

2. Item, Occultum et manifestum circumstantiae sunt similis adulterii secundum speciem : sed circumstantiae non alienant peccatum nec infinite gravant unum super aliud : ergo videtur, quod peccatum idem in specie simile jus faciat in utrisque : sed hoc est separationis : ergo unus habet idem jus contra alterum, quod e converso, licet in alia circumstantia : ergo mulier potest excipere coram Deo contra virum.

**■ Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod ultimo probatum verum est et probabile.

**A 1.** Unde dicendum est ad primum, quod in judicio humano potest objicere sine obstaculo : sed hoc non quæritur, sed potius, utrum sine peccato id facere possit vel non ?

**A 2.** AD ALIUD dicendum, quod verum est, quod talis potest prædicare in necessitate, quia prædicatio est animabus necessaria : sed non est ita de thori separatione, quæ est potius ad turbationem, quam ad consolationem.

**A 3.** AD ALIUD dicendum quod verum est, quod talis potest accusare, licet nullum sit scandalum : tamen ipse in conscientia constringitur peccato suo : et ideo propria conscientia magis debet cum inclinare ad uxoris compassionem, quam ad abjectionem.

## ARTICULUS XV.

*An mulier post reconciliationem amisit jus petendi debitum a viro ?*

Nono quæritur, Utrum post reconciliationem amisit jus poscendi debitum ?

Videtur autem, quod sic : quia

1. Nisi vir esset a debito illo absolutus, ipse teneretur reddere etiam post

separationem : hoc autem cum falsum sit, videtur quod mulier nullum jus habet in corpore viri : ergo cum non restituatur ei jus illud, videtur quod etiam reconciliata petere non possit.

2. Item, Jus illud non confert nisi matrimonialis consensus : sed ille non repetitur post reconciliationem : ergo jus non confertur ei : ergo non habet jus petendi debitum.

3. Item, Per quæ quis peccat, per hæc et punietur : sed ista peccavit in fide et jure thori : ergo in illo puniri debet : non autem punitur nisi amittendo jus quod habuit : ergo videtur, quod numquam de cætero habebit aliquod jus petendi.

IN CONTRARIUM est, quod

*Sed contra.*

1. Alia est reconciliatio mariti, quam alterius cujuscumque amici : ergo aliquid speciale confertur in illa : hoc autem in quo distinguitur ab aliis amicis, non est nisi jus petendi debitum, quia omnia alia prius habuit : ergo jus petendi debitum restituitur ei in reconciliatione.

2. Item, Si detur, quod non restituitur : ergo ipsa si se ei post reconciliationem neget, non potest repeter : ergo etiam post reconciliationem ea invita posset intrare religionem, quod falsum et absurdum est : ergo et falsum est, quod jus poscendi debitum ei non restituitur.

**RESPONSIo.** Videtur ultima pars esse concedenda, scilicet quod debitum potest petere post reconciliationem, et accipit potestatem in corpore viri sicut prius habuit.

*Solutio.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod jus illud duplamente consideratur, scilicet in habitu sive sacramentaliter tantum, vel secundum ordinem ad actum, qui est potius juris usus vel exsecutio. Et primo quidem modo numquam amittit illud jus mulier adultera dum vivit, sed secundo modo : et hoc restituitur ei, quando fit reconciliatio.

*Ad 1.*

AD ALIUD dicendum, quod matrimonia-

*Ad 2.*

lis consensus facit jus illud sacramentaliter et habitualiter : et hoc non iteratur, sed propter culpam potest aliquis suspendi ab usu sui juris et exsecutione : et hoc relaxatur in reconciliatione.

AD ALIUD dicendum, quod sufficienter punita est in matrimonio, quando suspenditur ab usu et solatio mariti, etsi non sacramentaliter et habitualiter a viro separetur.

F. *De illis qui se ante polluerunt per adulterium.*

Solet etiam quæri, An valeat duci in conjugium, quæ prius est polluta per adulterium ? De hoc Leo Papa ait : Nullus ducat in matrimonium, quam prius polluit adulterio<sup>1</sup>. Item, Relatum est auribus sanctorum sacerdotum, quemdam alterius uxorem stupro violasse, et insuper mœchæ jumentum dedisse, quod post legitimi mariti mortem si superviveret, duceret eam in uxorem, quod et factum est. Tale ergo connubium prohibemus et anathematizamus<sup>2</sup>. His aliisque auctoritatibus vetantur in conjugium copulari, qui se prius adulterio maculaverunt. Sed econtra Augustinus ostendit dicens : Denique mortuo eo cum quo fuit verum conjugium, fieri potest conjugium cum qua præcessit adulterium<sup>3</sup>. Idem, Posse fieri sane licitas nuptias ex personis illicite conjunctis, honesto placito subsequente manifestum est<sup>4</sup>.

G. *Determinatio.*

Sed hæc ultima auctoritas de concubinis loquitur, perhibens concubinas posse transire ad honestum placitum nuptiarum, si castitatem et fidem servare velint<sup>5</sup>. Prima vero auctoritas Augustini de illis agit qui de peccato pœnituerunt, et nihil in mortem viri machinatæ sunt, nec vivente viro

<sup>1</sup> Cf. 31, quæst. 1, cap. *Nullus* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ex concilio Tiburensi : et habetur; 31, quæst. 1, cap. *Relatum* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Nuptiis et concupiscentia.

<sup>4</sup> IDEM, Ibidem, cap. *Denique*, et seq.

<sup>5</sup> IDEM, Ibidem.

fidem adulteræ dedit mœchus, quod eam in conjugio duceret si superviveret. Qui vero hæc faciunt, aliis præmissis auctoritatibus prohibentur copulari.

## ARTICULUS XVI.

*An adultera valeat duci in conjugium ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, F, « *Solet etiam quæri, An valeat duci in conjugium, etc.* »

Videtur enim non esse jus quod hic dicitur : quia

1. Ecclesia rejicere non habet, quod Deus licitum demonstravit : sed Deus demonstravit illicitum adulteros conjungi posse : ergo Ecclesia non habet hoc rejicere : ergo nec interdicere. PRIMA patet per se. SECUNDA per hoc quod in Glossa dicitur super epist. I ad Corinth. ix, 4 et seq., sic : « Licitum est quod nullo præcepto prohibetur. » Ergo constat propositum.

2. Item, Quibus nullum obstat impedimentum, contrahere possunt, cum legitimæ sint personæ : sed istis nullum obstat : ergo invicem contrahere possunt. PRIMA constat ex ante dictis. SECUNDA autem probatur ex hoc, quod adulterium non obstat, ut planum est, nec etiam homicidium : ergo si ambo conjunguntur, nihil obstabit : ergo si etiam in mortem viri cum effectu machinata sit, ipsa potest contrahere cum adultero : et sic constat propositum.

3. Item, In aliis sacramentis si servetur forma, et materia adsit, fit sacramentum : ergo et in isto similiter : ergo hæc verba contractum de præsenti facientia, et vir et mulier pronuntiant : ergo videtur, quod efficiant verum matrimonium.

4. Item, Alia peccata sunt majora

quia dicit Gregorius, quod spiritualia sunt majoris ponderis, quam corporalia : et tamen non impediunt, quia superbus cum superba, invidus cum invida contrahere potest : ergo adulterum cum adultera : ergo videtur non esse jus quod hic dicitur.

5. Item, Ponamus, quod aliqua occidat virum suum, ut cum alio indeterminate possit contrahere, videtur quod illa secundum istud jus cum nullo possit contrahere : sed hoc falsum est : ergo et hoc quod inducit.

6. Item, Magis est tolerandum unum malum, quam duo : sed adulterium est unum malum, et separatio ab altero est secundum malum : ergo videtur, quod propter primum non est præcipiendum secundum.

7. Item, Pono, quod primo machinati sunt in mortem, et postea pœnituerint : et quæratur, Utrum tunc possint contrahere ?

Videtur, quod sic : quia pœnitentia delevit id quod obstabat, scilicet crimen : ergo contrahere possunt post pœnitentiam.

RESPONSIO. Dicendum, quod tres casus sunt, quorum si aliquis est, non potest contrahere cum ea quam prius polluit per adulterium, scilicet si propter hoc ut cum ista contrahat, machinatur cum effectu in mortem conjugis : si enim tantum facere cogitaret, et ad opus non procederet, non propter hoc impediretur. Secundus est, si fidem dedit ei de contrahendo post mortem conjugis. Tertius, si secum contraxit de facto. Hoc autem ordinatur rationabiliter ab Ecclesia, ut plurima homicidia et adulteria evitentur, quæ illius familiaritatis causa fierent, vel fieri possent.

- Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod Dominus ideo dedit Ecclesiæ claves et inspirationem Spiritus sancti, ut in talibus ordinet expedientia: et hæc non sunt tam statuta humana, quam etiam divina.
- AD IDEM** dicendum, quod istis obstat impedimentum criminis.
- Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod licet divisim non impediunt, tamen conjuncta impediunt: quia plus possunt conjuncta, quam divisa, sicut est videre in multis aliis: quia duo movent lapidem quem neuter solus movere posset, et sic de aliis facere est videre.
- Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod hic non est materia sub debita dispositione, et hoc exigitur in omni re generanda: quia malitia criminis obstantis est in materia.
- Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod licet alia quædam majora possunt esse, tamen non ita directe peccant contra matrimonium: et ideo non impediunt sicut istud.
- AD ALIUD** dicendum, quod talis mulier habet impedimentum criminis, quod contrahendum impedit, sed non dirimit contractum: quia nullus vir secum fuit in culpa: et ideo propter viri innocentiam qui secum contrahit, permittitur stare contractum.
- AD ALIUD** dicendum, quod non est malum quod dirimitur tale matrimonium, quia nullum est, ut dicit Augustinus. Si tamen esset malum, non esset malum commune, sed personale, et tale compensaretur communi utilitate quæ est in timore aliorum, ne facile perpetrarent adulterium.
- AD ULTIMUM** dicendum, quod poenitentia potest delere culpam: sed tamen remanet aliqua pœna justa, et illarum ista est una.

## DISTINCTIO XXXVI.

**De impedimento conditionis, quod respicit statum legis humanæ.**

**A. Si pro extrema conditione valeat uxor separari a viro et e converso.**

Nunc de conditione videamus, an valeat conjugium dividere? Ad quod dicimus, quia non negatur ingenua posse nubere servo, sed si nescitur esse servilis conditionis, libere potest dimitti cum servitus ejus fuerit deprehensa, secundum illud: Si quis ingenuus homo ancillam alterius uxorem acceperit, et aestimat, quod ingenua sit, si ipsa foemina fuerit postea in servitutem dejecta, si eam a servitute redimere potest, faciat: si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si vero ancillam eam scierat et collaudaverat, post eam ut legitimam habeat<sup>1</sup>. Item ex eodem: Si foemina ingenua acceperit servum, sciens quod servus esset, habeat eum, quia omnes unum Patrem habemus in cœlis: una lex erit viro et foeminæ<sup>2</sup>. Cum dicitur sciens illum servum, datur intelligi, quod si nescierit illum servum esse, non cogitur manere cum ipso. Si enim conditionis dolum patitur, non cogitur adhærere ei cuius fraude decepta est. Si autem scierit vir conditionem mulieris, vel e converso, non valet eam dimittere. Unde Zacharias Papa: Si quis liber ancillam in matrimonio acceperit, non habet licentiam dimittendi eam, si consensu amborum conjuncti sunt, nisi ob fornicationem<sup>3</sup>. De illis agit quibus alterutrius conditionata est, quando conjunguntur.

<sup>1</sup> In concilio apud Vermeriam: et habetur, 29, quæst, 2, cap. *Si quis ingenuam* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ibidem, cap. *Si foemina ingenua*.

<sup>3</sup> Ibidem, cap. *Si quis liber*.

## DIVISIO TEXTUS.

*« Nunc de conditione videamus, etc. »*

In ista distinctione duo determinat. Unum principale, scilicet de impedimento conditionis. Aliud secundarium de ætate contrahentium, ibi, D, « *Hoc etiam sciendum est, quod pueri, etc.* »

Circa conditionem determinat tria per ordinem in tribus capitulis, scilicet quæ conditio impedit?

Utrum servus unius potest contrahere cum ancilla alterius?

Et, An solvatur matrimonium per servitatem supervenientem matrimonio?

Et hæc plane jacent in *Littera*.

Ad notitiam autem horum capitulo-  
rum trium quæruntur hic quinque.

Primum est, Quid sit conditio impe-  
diens matrimonium?

Secundum, An servitus impedit  
matrimonium?

Tertium, Utrum impedit ex jure na-  
turali, vel positivo, vel divino, vel hu-  
mano?

Quartum, Quid de servo unius con-  
trahente cum ancilla alterius?

Quintum, De conditione quæ superve-  
nit matrimonio.

## ARTICULUS I.

*Quid sit conditio impediens matrimo-  
nium?*

AD PRIMUM, scilicet quid sit conditio  
impediens matrimonium, objicitur:

Dicunt Jura, quod conditio impe-  
diens matrimonium, est servitus: servi-

tus autem est conditio suppositionis,  
qua persona secundum se et sua est in  
potestate superioris.

Videtur autem, quod talis conditio  
non debet esse in humano genere: quia

1. Dicit Gregorius, quod « *natura om-  
nes homines æquales genuit: ergo  
contra naturam est unum hominem esse  
alio inferiorem, et esse in potestate alte-  
rius secundum se et sua: sed ea quæ  
sunt contra naturam, nullo jure statui  
possunt: ergo nullo jure conditio servi-  
tutis inter homines esse potest.* »

2. Item, Dicit Gregorius, quod « *con-  
tra naturam superbire est hominem ho-  
mini præesse velle: ergo idem quod  
prius.* »

3. Item, Apostolus dicit, quod in  
Christo Jesu non est servus neque li-  
ber<sup>1</sup>: ergo in fide Christi omnes sunt  
æquales: ergo falsum est, quod unus sit  
dominus alterius: ergo nulla est condi-  
tio servitutis.

4. Item, In primo ordine humani ge-  
neris dictum est ante peccatum et post  
peccatum homini, quod coleret terram,  
et subjiceret eam sibi: nusquam autem,  
quod dominaretur super alterum: ergo  
videtur, quod de dignitate naturæ homi-  
nis sit, ut non sit servilis conditionis.

5. Item, Tullius dicit in *Rhetorica*,  
quod « *omne jus a natura est profectum: ergo quod non est profectum a  
natura, est injuria: sed istud jus de con-  
ditione servitutis, non est a natura pro-  
fectum: ergo est injuria. PROBATIO me-  
diæ. Natura est æqualiter digna in servo  
et in domino: ergo impossibile est, quod  
unus alteri ex participatione naturæ  
præponatur: et sic constat propositum.* »

Si forte dicas, quod Tullius mentitur.  
CONTRA: Jus positivum necesse est, quod  
habeat rationem aliquam æquitatis: illa  
ergo ratio necesse ratiocinatur ex aliquo  
habitu regente ipsam, et exemplar ali-  
quod habet ad quod adspicit: sed istud  
exemplar est necessario ante jus positi-

<sup>1</sup> Ad Coloss. III. 11.

vum : quod autem est ante jus positivum, non est jus positivum : ergo exemplar quod imitatur ratio inveniens jus positivum, non est de jure positivo : sed nihil est ante, nisi jus naturale et divinum : ergo necesse est, quod istud exemplar sit jus naturale et divinum : sed omne exemplatum perficitur ab exemplari : ergo jus positivum perficitur a jure naturali et divino : et hoc est quod dicit Tullius.

**¶ contra.** IN CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dixit Noe, Genes. ix, 25 : *Male-dictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis.* Si ergo per Patriarchas Dei inspirationem habentes, inducta est servitus : ergo est de jure divino.

2. Item, De Abrāham, Isaac, et Jacob legitur, quod habuerunt servos et ancillas : cum ergo inspirationem Dei habuerunt, et nihil contra naturam vel jus egerunt, servitus est de jure naturali et divino, ut videtur.

3. Item, In Novo Testamento, I Petr. ii, 18, et ad Ephes. vi, 5, et multis aliis locis præcipitur servis, quod in omni timore obedient dominis, non tantum bonis et honestis et modestis, sed etiam discolis : ergo conditio servitutis est de lege Christi : et sic nec contra naturam, nec contra divina : ergo nec servitus.

4. Item, Video quod propter peccatum traditur homo ut sit in potestate dæmonis : ergo multo magis tradetur in potestatem hominis : ergo potest justo Dei iudicio unus effici servus alterius.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod conditio servitutis est in genere humano : quia nisi esset, non impediret matrimonium.

**A II ost 2.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est derivata servitus ex inæqualitate naturæ, sed potius ex inæqualitate operum in pœnam inducta : et ideo non est favorabilis, sed potius eorum quæ per se fugiuntur, ut dicunt Philosophi.

AD HOC autem quod objicitur, quod « contra naturam est, etc. », dicendum quod *natura* dicitur duplicitate, vel po-

tius tripliciter : dicitur enim quandoque natura ipsa species communicabilis individuis, et participata ab illis, sicut dicuntur omnes homines natura homines. Dicitur etiam natura quandoque ratio naturalis : et hoc duplicitate, scilicet ex naturalibus procedens, et in naturalibus consistens, vel ex naturalibus procedens ad ordinem eorum quæ incident præter naturam, quantum illa ordinari est possibile. Et primo quidem modo quod est contra naturam, non potest stare : et hoc modo servitus non est contra naturam, sed potius personalis, et contra statum personæ. Secundo autem modo iterum non est naturalis : quia sic non est naturale nisi jus illud, quod natura omnis ea quæ sunt illius naturæ docet. Sed tertio modo servitus est naturalis : quia per eam ordinatur culpa quæ inducta est in natura ex vitio personæ.

Et per hoc patet etiam solutio ad sequens : quia Gregorius vocat contra naturam, quod est contra naturam primo modo dictam, non autem tertio.

AD ALIUD dicendum, quod servus consideratur duplicitate, scilicet secundum quod est particeps gratiæ vel gloriæ, quæ sunt maximæ perfectiones animæ, et in talibus æquatur domino, vel etiam quandoque præponitur. Consideratur etiam secundum opus et facultatem, et in talibus est in potestate domini. Et primo modo loquitur Apostolus.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod patet solutio ex prius inducta distinctione : quia servitus ex re innaturali inducta est, quæ est peccatum : sed tamen ex ratione ordinatur et peccatum et pœna peccati, quæ est servitus.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod Tullius accipit naturam pro naturali ratione, cuius habitus regit in omni jure positivo : et ita trahitur ab eo sicut exemplatum ab exemplari, sicut probat objectio : et ita inde trahitur ordo peccati per pœnam quæ est servitus : peccatum enim in pœna et per pœnam ordinatur.

Ad 5.

## ARTICULUS II.

*An servitus impedit matrimonium, et quo jure?*

Secundo quæritur, An servitus impedit matrimonium?

Videtur, quod non:

1. Omne enim impedimentum alicius contrarietatem aliquam habet ad aliud: sed servitus nullam habet contrarietatem ad matrimonium: ergo non impedit ipsum. PROBATUR autem prima: quia nihil impedit aliud, nisi quod in contrarium operatur vel agit: et agens in contrarium, est contrarium necessario. SECUNDA autem patet: quia servus potest habere fidem, prolem, et sacramentum.

2. Item, Si impedit: aut impedit ex genere, aut ex differentia addita. Si ex genere: ergo omnis conditio impediret matrimonium, quod falsum est, cum conditio libertatis non impedit. Si autem ex differentia contrahente. CONTRA: Ergo omnis servitus impedit, et semper: ergo et servus cum ancilla contrahere non potest, quod falsum est: ergo conditio servilis non impedit matrimonium.

3. Item, Secundum naturam ita est, si aliquid ex natura sui aliquid impedit, quod illud multiplicatum plus impedit: ergo si servitus impedit matrimonium, multiplicata servitus plus impedit ipsum: sed hoc est falsum, quia servus cum ancilla contrahere potest, cum tamen in eis sit multiplicata servitus: ergo hoc est falsum, quod servitus impedit matrimonium.

4. Item, Poena servitutis statui matrimonii ante existenti supervenit ex ultione peccati, sicut et aliæ poenæ: sed ego video, quod aliæ poenæ non impediunt: ergo nec ista debet impidire.

5. Item, In signato matrimonio magis est contractus ancillæ cum libero, quam liberæ cum libero: ergo etiam in signo magis debet esse ratum matrimonium ancillæ cum ingenuo, quam ingenuæ cum ingenuo: ergo conditio non impedit matrimonium, sed etiam promovet. PROBATUR prima ex hoc quod Verbum Dei Patris ingenuissimum, nostræ nupsit naturæ in una persona Filii in thalamo uteri vaginalis, cum tamen dicat Philosophus in primo *Metaphysicorum*, quod multipliciter natura nostra est ancilla. SECUNDA autem constat.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra

1. Omnis deceptio et fraus rescindunt contractum: sed si ingenuus cum ancilla ignoranter contrahat, ibi est deceptio: ergo contractus rescindendus est.

2. Item, Matrimonium est de bonis partim propter se, et partim propter aliud expetendis, ut dicit Philosophus: libertas autem est de per se expetendis, servitus autem de fugiendis: ergo libertas convenit cum ratione boni appetibilis matrimonio, et servitus contrariatur: sed contrarium impedit: ergo servitus potest impedire matrimonium.

3. Item, Multa sunt onera matrimonii ex seipso: ergo onerans ex alieno non debet addi oneri matrimonii, quia nimis grave efficeretur: sed servitus onerat ex alieno: ergo non debet addi matrimonio: sed potius si ignoranter fiat contractus, pro nullo debet reputari a jure, ne nimis grave onus matrimonii efficiatur.

RESPONSO. Dicendum, quod ex constituto civili et Ecclesiæ in favorem libertatis servitus ignorata cum opposita conditione, scilicet libertatis, impedit matrimonium contrahendum, et dirimit contractum, nisi velint sponte commanere, postquam conjunx ingenuus scit de conditione servitutis in alia.

Sed contra

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc habet contrarietatem aliquam non ad essentiam matrimonii, sed potius ad consequentia, scilicet ad debiti redditionem,

A.d. i.

et ad bonum statum prolis : et ideo nimis grave est matrimonium cum illa conditio ne : propter quod statutum est, quod sit impedimentum ejus.

**A. 2.** AD ALIUD dicendum, quod ex differentia impedit, et argumentum non sequitur : quia differentia non habet contrarietatem ad se in alio individuo, sed potius ad differentiam oppositam : sicut patet, quod rationale in Platone non contrariatur rationali in Socrate, sed irrationali contrariatur. Ita conditio servitutis non opponitur servituti matrimonii, sed potius libertati, et cum illa impedit matrimonium.

**A. 3.** AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est de illo ad quod habet contrarium, sed suum simile magis augmentat : et ideo si posset multiplicari servitus contra libertatem in matrimonio, bene concedendum esset, quod magis impedit : sed hoc esse non potest, cum una sit unius tantum : et ideo illud argumentum non cogit.

**A. 4.** AD ALIUD dicendum, quod aliæ pœnæ in utroque sunt conjugum, et non augent onera matrimonii, nec faciunt ipsum violioris conditionis in bonis suis : sed hæc omnia facit servitus : et ideo non est simile.

Præterea, Aliæ pœnæ secutæ sunt originale, et ista secuta est vitium personale : et ideo non est æqualiter in omnibus : et ideo iterum non est simile.

**A. 5.** AD ULTIMUM dicendum, quod natura nostra ancilla est in hoc quod suorum operum non est tota causa : sed ancillatio illa non tradit eam in potestatem contrarii domini : et ideo æquivocatio est in argumento : quidquid tamen in nobis sit qui frequenter peccavimus, et ideo servi peccati secundum aliquem modum sumus. Nostra tamen natura prout assumpta est a Christo, liberrima fuit : et ideo falsum supponit objectio : et patet qualiter intelligitur dictum Philosophi.

### ARTICULUS III.

*An impedit ex jure naturali vel positivo ?*

Tertio quæritur, Utrum impedit ex jure naturali, vel positivo, vel divino ?

1. Videtur autem, quod non ex *natura li* : quia hoc, ut dicitur in Digesto veteri, est quod natura omnia animalia docet : constat autem, quod natura non docet servitutem : ergo videtur, quod ista conditio non est de jure naturali : ergo nec matrimonium impedit de jure naturali.

2. Item, Si impidiret per vim juris naturalis, oporteret quod contrariaretur aliqui eorum quæ sunt matrimonii in conjunctione maris et fœminæ : sed hoc non invenitur de facilis : ergo per vim juris naturalis non impedit.

3. Videtur autem, quod nec ex jure *divino* : quia hoc potius persuadet humilitatem, quam exaltationem. Unde etiam dicitur, I ad Corinth. vii, 21 : *Servus vocatus es? non sit tibi curæ: sed et si potes fieri liber, magis utere.* Ergo de servitute etiam de jure divino persuasum est, quod liber maneat cum ancilla, vel e converso : ergo non impedit matrimonium ex jure diviuo.

Videtur, quod nec ex *humano* jure positivo : quia totum jus humanum oritur a divino, vel a naturali : sed istud nec a divino oritur, nec ab alio : ergo non est impediens de jure positivo.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod impedimentum istud vim habet a jure positivo, quod est statutum Ecclesiæ habentis Dei auctoritatem et inspirationem ad ordinationem peccati per pœnas, ut prius habatum est.

AD OBJECTUM autem contra, dicendum

quod quoad hoc est naturale, quod natura insurgit et punit nocivum : et ideo pœnæ peccati naturali jure stabiliuntur : et hoc modo reducitur ad naturam : sed non oportet, quod sit naturale vel divi-

num sicut unum præceptorum natura-  
lium vel divinorum, sed potius judiciale  
statutum in pœnam peccantium, et in fa-  
vorem libertatis, quæ primo ex animi  
libertate ex nobilitate virtutis exorta est.

B. *De copula servi et ancillæ diversorum dominorum.*

Quæritur etiam, Si servus unius ancillam alterius acceperit, an sit inter eos conjugium ? De hoc etiam ita statutum est<sup>1</sup> : Dictum est nobis, quod quidam legitima servorum matrimonia potestativa quadam præsumptione dirimant : non attendentes illud, *Quod Deus conjunxit, homo non separat*<sup>2</sup>. Unde nobis visum est, ut conjugia servorum non dirimantur, etiamsi di-  
versos dominos habeant, sed in uno conjugio permanentes dominis ser-  
viant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis conjunctio fuit, et per voluntatem dominorum. Attende finem hujus capituli, ubi videtur in-  
nui praeter voluntatem dominorum inter servum et ancillam non posse con-  
trahi conjugium : vel si contrahitur, non esse ratum. Quibusdam tamen  
videtur inter eos posse fieri conjugium, dominis ignorantibus.

C. *De viro qui se facit servum ut dimittatur ab uxore.*

Illud etiam notandum, quod si mulier virum liberum acceperit, et ille ut causam præstet dissidii, se alicujus servum fecerit, nec ille uxorem dimit-  
tere, nec illa ob vinculum conjugii in servitutem redigi poterit. Unde illud,  
Perlatum est ad sanctam synodum, quod quidam ingenuam ac-  
ceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divorci, cuius-  
dam servum se fecerit, utrum et mulierem necessario tenere debeat : et si  
tenuerit, an illa etiam servituti subjici debeat, quæsitum est. Judicatum est

<sup>1</sup> In concilio Cabillonensi : et habetur, 34, quæst. 4, cap. *Dictum est* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Matth. xix, 6.

uxorem minime debere dimitti : non tamen ob Christi legem mulierem in servitutem redigi, dum ille non ex consensu conjugis se servum fecerit, quem liberum ipsa maritum acceperat<sup>1</sup>.

## ARTICULUS IV.

*An servus unius potest contrahere cum ancilla alterius?*

Quarto, Quæritur de servo unius contrahente cum ancilla alterius. Et hoc quæritur propter ea quæ dicuntur in capitulo B, *Quæritur etiam, si servus, etc.* »

Videtur autem, quod hoc esse non possit : quia

1. Servitus unius onerosum reddit conjugium : sed hic est triplex servitus, vel etiam quadruplex : ergo nimis onerosum efficitur conjugium : est enim hic duplex servitus dominorum duorum conjugum, et servitus viri ad uxorem, et e converso.

2. Item, Matth. vi, 24 : *Nemo potest duobus dominis servire.* Ergo nec hic : ergo non possunt duobus dominis serviles conjungi.

Si forte dicis, quod hoc verum est quando jubentur contraria. CONTRA : Sit quod uxor petat debitum, quando dominus postulat servitium : tunc enim jubent contraria : ergo iste est in perplexitate : sed nullus debet esse perplexus : ergo nullus debet tale conjugium contrahere.

3. Item, Sit quod dominus præcipiat illi, quod numquam reddat ei debitum, sed semper in domo domini maneat ut invigilet actibus domini : et similiter dominus ancillæ præcipiat : constat, quod tenentur obediare, quia Apostolus hoc præcipit<sup>2</sup> : ergo videtur, quod numquam est tempus exigendi vel reddendi debi-

tum : ergo nec maritalis societas potest esse inter tales : ergo nec conjugium.

4. Item, Esto quod dominus præcipiat ei ne consentiat in matrimonium : constat, quod debet esse obediens, alias dominus puniret eum : ergo videtur, quod consentire non potest : ergo nec matrimonium contrahere.

5. Item, Quidquid est rei quæ in me est, meum est cum re mea : sed iste servus domini sui est : ergo et domini est, quidquid est servi : sed uxor servi est servi : ergo uxor servi est domini : sed una mulier non potest esse duorum, nihil commune habentium : ergo uxor servi debuit esse illius domini ancilla, cuius ancilla fuerat ante. Objectio eadem est de servo in comparatione ad dominum ancillæ. Cum igitur haec omnia sint inconvenientia, videtur quod nullum conjugium sit cum servo et ancilla diversorum dominorum.

6. Item, Pueri talium servorum dubie generantur : licet enim secundum leges quasdam partus sequatur ventrem, tamen consuetudines diversarum terrarum de hoc dubiæ sunt : quia sicut supra probatum est, homo est animal cuius uterque sexus pro educatione filiorum sollicitatur, sed substantia patris magis principalis est in generatione filii, quam etiam matris : ergo videtur, quod plus pertinet de partu ad patrem, quam ad matrem : si ergo isti generant unum infantem, ille erit duorum dominorum, et forte contraria præcipientium, quod esset magna absurditas. Cum ergo multa inconvenientia sequantur ex tali conjugio, videtur quod tale conjugium sit illicitum.

<sup>1</sup> In concilio Tiburiensi : et habetur, 31, quæst. 1, cap. *Perlatum* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ad Coloss. iii, 22 : *Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, etc.* Cf. ad Titum, ii, 9.

**Solutio.**

**RESPONSIO.** Dicendum, quod talia con-jugia licet sint difficultia, tamen sunt li-cita.

**Ad 1.**

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod ser-vitus viri in uxorem, et e converso, æqui-voca est ad servilem conditionem : quia uxor non est ancilla viri, nec vir est ser-vus uxorū : et ideo illa objectio non con-cludit inconveniens.

**Ad 2.**

**AD ALIUD** est distinguendum : quia aut servus contraxit matrimonium con-sentientibus dominis, suo, et uxorū, aut dissentientibus, aut altero consentiente, et altero dissentiente. Si autem primo modo, tunc solvendum est debitum con-jugale : quia qui consentit principale, intelligitur consensisse accessorium. Et ita quando matrimonio consenserunt, concessisse intelliguntur et tempus ad solvendum debitum. Si autem ambo dis-sentient, tunc adhuc distinguendum videtur, scilicet aut quia non est hora solvendi debitum maritale, aut serviendi dominis. Si primo modo, si est nox, et in cubili secreto est cum uxore, puto quod tenetur solvere debitum. Si secun-do modo, tunc puto quod debent servire dominis. Si autem tertio modo, tunc sub eadem distinctione serviendum non con-sentienti.

**AD DICTUM** autem Evangelistæ dicen-dum, quod interest qualiter aliquis sua-re utatur : et ideo leges sunt, quid de-beant facere servis domini eorum. Unde Apostolus dicit, ad Coloss. iv, 1 : *Domi-ni, quod justum est et æquum servis præstate, scientes quia Dominum habetis in cælo.*

**Ad 3.**

**AD ALIUD** dicendum, quod non potest præcipere dominus, ut numquam sibi ipsi intendat servus : quia hoc esset con-tra curam et providentiam naturalem. Unde sicut non potest prohibere, ne in-tendat sustentationi speciei, est enim tempus operandi et quiescendi in uno die naturali, sicut *venit nox, quando ne-mo potest operari*, sicut dicitur, Joan. ix, 4. Et similiter est in una septimana, sicut tempus feriarum : et tunc non pot-

est servus suspendi a redditione debiti. Sed verum est, quod bene potest impe-diri imperio domini a cohabitatione con-tinua.

Ad dictum autem Apostoli patet re-sponsio per antedicta.

**AD ALIUD** dicendum, quod quoad hunc con-sensem non est servus in potestate domini : quia ille consensus habet con-ditionem libertatis ex seipso, ut supra patuit in quæstione de *impedimento vio-lentiæ sive coactionis*. Et causa hujus est, quia quod ad naturæ permanentiam in solatium mortalitatis natura concessit, non debet poni in potestate cuiusquam : et ideo etiam domino contradicente, dummodo alias velit servus, potest libere consentire in matrimonium.

**AD ALIUD** dicendum, quod illud decipit secundum æquivocationem ejus quod est suum, vel meum : quia aliter est vir uxorū, et e converso, et aliter servus domini, ut patet ex præhabitibus : extra-neissimus enim modus habendi est ille quo vir habet uxorem, et habetur ab ea, et propinquissimus ille quo habetur ser-vus a domino, sicut possessio : et ideo non valet ratio illa.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod si plures tales generarent filios, tunc dividuntur a dominis in quibusdam Alemaniæ parti-bus : si autem unus solus, tunc dividi non potest, sed unus ab alio accipit *pre-tium*, et tunc est unius tantum.

A 14.

A 15.

A 16.

## ARTICULUS V.

*An vir potest se dare in servum alteri sine consensu uxorū, et absolvī per hoc a redditione debiti ? Et simile quæri-tur de muliere.*

Quinto, Quæritur de conditione quæ supervenit matrimonio : et hoc ratione tertii capituli, ubi hoc movetur in *Littera*,

Videtur autem, quod non sit secundum rationem jus quod determinatur in *Littera*.

1. Dicit enim Bernardus : « Quod pro charitate institutum est, contra charitatem non debet militare. » Ergo a simili quod pro libertatis favore institutum est, contra libertatem non debet militare : sed quod ille se servum facit, est contra liberum usum uxoris, quo uti debeat viro suo : ergo videtur, quod debeat rescindere matrimonium, ut ipsa libera contrahat cum alio, cuius possit liberum habere usum.

2. Item, In omni natura ita est, quod idem impedit rei generationem, et destruit generatam, sicut patet in frigido, et calido, et in omnibus mixtis, et simplicibus : sed servitus impedit matrimonii generationem sive contractum : ergo etiam destruit jam contractum si ei superveniat : ergo male determinatur in *Littera*.

**Quæst. 1.** ITEM quæritur, Utrum ille possit se dare servum alteri ?

Videtur, quod non : quia

1. Non habet potestatem sui corporis, ut dicit Apostolus<sup>1</sup> : sed qui non habet potestatem, non potest se dare alteri : ergo iste non potest se dare alteri in servum.

2. Item, Quod fit cum præjudicio alterius, de jure fieri non potest : sed istud fit cum præjudicio mulieris, quia impeditur vir a solutione debiti mulieris, quod quæsivit in viro : ergo de jure fieri non potest : ergo se non potest dare alteri.

3. Item, Ipse non potest se Deo dare ad serviendum in claustro sine consensu uxoris : ergo minus se potest dare homini : quia favorabilior est servitus divina, quam humana.

4. Item, Cum duo sint favorabilia, et tertium non favorable, jura debent esse pro duabus favorabilibus contra tertium :

sed in matrimonio sunt libertas personarum, et matrimonium, quorum utrumque est favorable : et servitus est tertium, quod non est favorable : ergo debent jura esse pro libertate, et honestate matrimonii : ergo non debet concedi, quod ille se possit facere servilem in præjudicium matrimonii, et libertatis.

5. Item, Sicut dicit lex in Digesto veteri, libro quarto, *De his quæ vi metusve causa fiant* : « Si metus cadat in uxorem vel liberos, reputatur cadere in constantem virum ; quia viri boni est magis velle pati in seipso, quam turpia pati in uxore vel liberis. » Ergo a simili cum uxor quæ remanet libera, multo magis horreat servitatem in prole, quam in seipsa, non debet in jure aliquid admitti, quod sibi prolem ponat sub servitute, cum ad hoc contraxit cum ingenuo ut ingenua proles permaneret. Cum igitur servitus prolis causatur ex servitute viri in pluribus terris, videtur quod non debet admitti in jure, quod vir se possit dare in servum.

**ULTERIUS** quæritur, Utrum mulier si-  
militer se possit dare in ancillam ?

**Quæst. 2.**

Et videtur, quod sic : quia ad paria judicantur vir et mulier : ergo et quod potest facere vir, potest facere mulier.

In CONTRARIUM est, quod

1. Ex expressa sequitur servitus prolis : quia secundum leges partus sequitur ventrem.

Sed contra.

2. Item, Vir est caput mulieris : ergo non potest aliquid facere, ad quod non dirigitur a viro : ergo nec sine consensu viri potest se facere ancillam.

**RESPONSIO.** Sine præjudicio dicendum, quod si vir se dat in servum contra voluntatem mulieris, in nullo debito quanto tenetur uxori, dominus potest eum impedire : quia hoc in quo fuit uxoris, se alii domino, ea vivente, dare non potest :

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 4.

et ideo etiam conceditur stare matrimonium : hoc enim modo conjunxit eos Deus, et homini non licet separare propter aliquam molestiam, quæcumque supervenire potest.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod istud non militat contra libertatem : quia mulier remanet libera, et in libero usu viri in omni debito suo.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc ideo est in natura, quia per necessitatem naturæ agunt naturalia et patiuntur. Sic autem non est in moralibus : unde culpæ in moribus frænantur penitus, quæ nullam habent eum eis contrarietatem, licet contrariantur delectationibus peccantium et appetitibus : et ideo etiam propter institutum Ecclesiæ aliquid impedit contrahendum, quod non dirimit contractum.

Supra hoc tamen supra habita est alia solutio quæ melior est, quam ista, et ibi respiciatur.

AD ALIUD dicendum, quod iste potest se dare in servum salvo omni jure uxoris, tam in corpore, quam in bonis, et in liberis : aliter puto, quod sit peccatum mortale dominis si ipsum recipiunt : et ideo cessat objectio, quia nullum præjudicium incurrit uxor.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

AD ALIUD dicendum, quod obsequium divinum in claustrō annexum est voto continentiae, quod præjudicat debito matrimonii, et ideo sine consensu uxoris fieri non potest : sed tale non est obsequium domini carnalis : et ideo non vallet argumentum.

AD ALIUD sine præjudicio videtur mihi, quod sine peccato mortali non subjugantur pueri servituti, si mater antequam pariat eos, non consentiat servituti.

AD ALIUD dicendum, quod mulier meo præjudicio se in ancillam dare non potest : quia in hoc non ad paria judicantur.

#### D. De ætate contrahentium.

Hoc etiam sciendum est, quod pueri ante quatordecim annos et puellæ ante duodecim annos secundum leges matrimonium inire nequeunt. Quod si ante predicta tempora copulam inferint, separari possunt, quamvis voluntate et assensu parentum juncti fuerint. Qui vero in pueritia copulati post annos pubertatis nolunt se relinquere, sed in conjunctione permanere, jam ex hoc efficiuntur conjuges, et deinceps nequeunt separari. Item, Sponsalia ante septennium contrahi non possunt: solo enim consensu contrahuntur, qui intervenire non potest, nisi ab alterutra parte intelligatur quod inter eos agitur <sup>1</sup>. Duo illa exsecuti sumus cum aliorum quorumdam adjectione quibus conjugium solvi potest, nec tamen solvi semper necesse est.

Nunc de illis quæ personas illegitimas penitus faciunt, addendum est, et primum de ordine.

<sup>1</sup> 30, quæst. 4, cap. *Sponsalia* (Nota edit. Lugd.)

## ARTICULUS VI.

*An masculi ante quatuordecim annos,  
et pueræ ante duodecim annos inire  
possint matrimonium?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Hoc etiam sciendum est, quod pueri ante quatuordecim annos, etc.* »

Videtur enim hoc esse inconveniens : quia

1. Secundum leges tutorem accipiunt usque ad vicesimum quintum annum : ergo videtur, quod usque ad illud tempus non sit ratio confortata ad consensus discretionem : ergo videtur, quod constitutio debet tempus contrahendi ponere in viginti quinque annis.

2. Item, Qui religionem ingrediuntur, non possunt facere professionem usque ad decimum octavum annum, sicut dicit nova constitutio : ergo cum magis sit obligari Deo, quam homini, etiam ad obligationem quæ fit homini in matrimonio, videtur quod exspectandi sint undeviginti anni.

3. Item, Ad officium prædicationis et sacerdotii non debet assumi aliquis ante trigesimum annum : cum igitur vinculum matrimonii sit perpetuum dum vivit conjunx, et habet multas tribulaciones adjunctas, sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 28, videtur quod exspectandum sit tempus triginta annorum.

*Quare aliter in viro determinatur tempus, quam in puella, ut duo anni resecentur.*

*RESPONSIO.* Dicendum, quod hic quæsita partim determinata sunt supra, ubi de *sponsalibus* agebatur.

Ad omnium ergo harum determinationem habendam sciendum, quod vis

augmentativa ut in pluribus stat perfecta in trigesimo anno : et hoc continet, quia calor naturalis debilitatur ex multa ingestione extranei humidi acquisiiti ex nutrimento. Calor autem debilitatur ex evaporatione in quantum secum trahit humidum naturale, et remanet corpus siccum, non extensibile radicalibus membris supra quam extensum est : et ideo stat augmentum secundum causam physicam. Causa autem mathematica est, quia movens cœleste quod movet singulariter ad perfectionem individui, completur non minus quam in triginta annis. Si enim motus planetarum ultimus accipitur, tunc completetur in triginta annis : quia Saturnus complet cursum suum in totidem annis, cum quo alii junguntur omnes, et ipse cum nullo aliorum, sicut dicunt Philosophi, et omnes alii Doctores astrorum.

Adhuc, Motus capitidis draconis perficitur in minori. Similiter conjunctio minor Saturni et Jovis perficitur in triginta annis octava parte anni minus : et conjunctio magna Saturni et Martis in signo Canceris perficitur in triginta annis. Conjunctio autem Jovis et Saturni de triplicitate in triplicitatem, et conjunctio eorumdem de circulo in circulum, flunt in majori tempore : sed illæ causant accidentia generalia mundi et provinciarum, et non personalia nisi secundum quid. Et ideo ultimum spatium perfectionis humanæ est in triginta annis, et citra incipit declarari incrementum, et similiter sibi conjungi motus superior, ita quod intellectus incipit dominari perfecte ad regimen vitæ et corporis : et hoc per quinque annos : et ideo alias terminus ponitur a legibus super annos triginta quinque. Motus autem perfectus capitidis et caudæ est in octodecim annis, in quo complentur omnes conjunctiones, et præventiones, et eclipses solis et lunæ, quæ inter omnia astra majorem habent effectum supra corpora nostra : et ideo tertius terminus ponitur in quatuordecim annis. Modus